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NEWS

FLERE NORSKE DONORER AFVISES PÅ GRUND AF 
JERNMANGEL
 

I   Norge må stadig flere bloddonorer afvises på grund af for lavt Hb-ni-
veau
Norske bioingeniører har undersøgt, hvordan lave niveauer af Hb og se-

rumferritin påvirker vanskeligheden med at rekruttere nye bloddonorer. 
Ved at undersøge nye donorers jernstatus i perioden 1993-97 og i 2005-06 
fandt de, at der hos kvinderne sås et signifikant fald i gennemsnitsværdien 
for Hb fra 13,2 til 13,1 g/dl og for serumferritin fra 30,9 til 26,9 ug/l. Antal-
let af  nye donorer, der måtte af afvises på grund af for lavt Hb, var således 
inden for en periode på 10 år vokset fra 14 til 24 procent. For mænd var 
ændringerne mindre og påvirkede ikke antallet af donorer, der måtte afvi-
ses. Artiklen om undersøgelsen er bragt i det norske fagblad Bioingeniøren 
3, 2009.

Læs artiklen på  
www.nito.no/organisasjon/Bioingeniorfaglig-institutt/Bioingenioren/ 

FLERE MEDLEMMER I DANSKE BIOANALYTIKERE

Mens flere organisationer har oplevet et fald i antallet af 
medlemmer efter strejken sidste forår, kan Danske Bioanaly-
tikere notere sig en lille stigning på 32 medlemmer i det se-
neste år.

1. kvartal 2008: 6264 medlemmer
1. kvartal 2009: 6296 medlemmer

SÆRNUMMER OM ”DIAGNOSENS 
DETEKTIVER”

I de kommende uger vil et særnummer af fagbla-
det blive fordelt i ambulatorier, lægepraksis og 

andre steder, hvor patienter og pårørende kommer. 
I særnummeret har vi samlet seks af de historier om 
”Patienten og bioanalytikeren,” som tidligere har 
været bragt i bladet, og som beskriver den betyd-
ning, som bioanalytikerens analysearbejde har for 
patientens diagnose og behandling. 

For medlemmer af dbio er der intet nyt i bladet. 
Men det er heller ikke meningen. Det er alle de an-
dre, vi gerne vil fortælle om et fascinerende, alsidigt 
fag med både højteknologiske analysemaskiner og 
udstyr og gammeldags laboratoriehåndarbejde med 
pipette og petriskåle. Og det er alle de andre, vi 
gerne vil fortælle om en faggruppe, som de måske 
aldrig ser, men som de ikke kan undgå at have været 
i kontakt med en eller flere gange i deres liv som 
patient. 

For som vi skriver i bladet: 
”Bioanalytikerne er diagnosens detektiver, der in-

den for en række forskellige laboratoriespecialer 
fremskaffer de oplysninger om din tilstand, som kan 
afgøre, hvad du fejler, og hvilken behandling du skal 
have. De er også med undervejs i behandlingsforlø-
bet, for at lægerne kan vurdere, om behandlingen 
virker, og hvornår du igen kan erklæres rask.”

AMNING MOD SKLEROSEANFALD

Ny forskning tyder på, at nybagte mødre, der lider af multipel sklerose, 
kan reducere risikoen for anfald ved at amme deres barn. Hidtil har 

det ellers været almindelig praksis, at mødre med sygdommen hurtigt 
holdt op med at amme for at kunne genoptage deres medicinske behand-
ling.

Et amerikansk studie har fulgt 32 gravide med MS og 29 raske gravide 
gennem hele deres graviditet 
og op til et år efter fødslen. 
De er blevet interviewet flere 
gange og er blandt andet ble-
vet udspurgt om deres men-
struationshistorie og amme-
erfaring.

I alt 52 procent af kvinder-
ne med MS oplyste, at de slet 
ikke ammede eller begyndte 
at anvende pulvermælk in-
den for de første to måneder efter fødslen. Af dem fik 87 procent et MS-
tilbagefald inden for et år efter fødslen, selvom de igen tog deres medicin. 
Tallet var derimod kun 36 procent i den gruppe af MS-mødre, der stadig 
ammede efter to måneder og derfor ikke tog medicin. 60 procent af dem, 
der slet ikke ammede eller hurtigt holdt op, svarede netop, at den afgø-
rende grund til ikke at amme var ønsket om at kunne genoptage behand-
lingen.

Den foreløbige konklusion – at amning beskytter mod skleroseanfald – 
skal nu følges op af mere opfattende undersøgelser.

Det er en forsker fra Standford University i Californien, Annette Langer-
Gould, der har stået bag det første studie, der bliver præsenteret på Ame-
rican Academy of Neurology’s årsmøde i april. 
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PURULENT MENINGITIS

HVERT ÅR RAMMES CA. 1.000 
DANSKERE AF MENINGITIS. AF 
DEM HAR CA. 200 MENINGITIS 
FORÅRSAGET AF BAKTERIER, 
SÅKALDT PURULENT MENINGI-
TIS.  MEN MENINGOKOKKER ER 
IKKE DEN HYPPIGSTE ÅRSAG 

Anette Lahn Hansen // journalist         Ole Joern // foto

Niende artikel i en serie, som stiller skarpt på den betydning, bioanalytikernes 
analysearbejde har for patienten. Vi hører patienten fortælle om sygdommen og 
analysens betydning og følger bioanalytikernes arbejde i laboratoriet. Hvis du 
har gode forslag til artikler i serien, hører redaktionen meget gerne fra dig. 
Mail eller ring til redaktør Jytte Kristensen, jkr@dbio.dk eller 4695 3514.

PATIENTEN & BIOANALYTIKEREN:

§ ›
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FASCINERENDE 
HÅNDARBEJDE

INGE MUNK NIELSEN OG MERETE 
PRIMDAHL, KMA I ESBJERG, ER 
GLADE FOR DET MIKROBIOLOGI-
SKE DETEKTIVARBEJDE MED AT 
FINDE UD AF, HVILKE BAKTERIER 
DER FORÅRSAGER MENINGITIS

KONCENTRATIONEN STIGER

Bioanalytiker 
Merete  
Primdahl laver 
udsåning af 
spinalvæske

Spinalvæsken 
varmes op,  
fordi den skal 
 holdes steril
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TÆT KONTAKT MED LÆGERNE

KLAR TIL MIKROSKOPI

0

0

DYRKNINGEN GÅR VIDERE

Bioanalytikeren kan 
konstatere, at der er 
vækst af S.aureus

Inge Munk Nielsen kigger 
efter, om der er bakterie-
vækst i bouillonen

Spinalpræparatet 
gramfarves. Gram-
positive bakterier 
bliver mørkviolette 
ved farvning, fx 
stafylokokker og 
pneumokokker. 
Gramnegative 
 bakterier bliver 
røde ved farvning, 
fx  gonokokker og 
meningokokker

›
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DET KOM TÆT PÅ

HÅNDVÆRKET ER VIGTIGT

§

AKUTTE SPINALVÆSKER
Bioanalytikeren udsår en dobbeltbestemmelse 
2x10 μl på en chokolade-agarplade, så den kan 
komme i varmeskab og inkubere i fire døgn 
ved 35 °C i 5 % CO2-atmosfære.
Hvis der er mere end 1 ml spinalvæske, centri-
fugeres den, og den overskydende supernatant 
afpipetteres, så der kun er 0,5 ml tilbage. Bund-
faldet oprystes og anvendes til de følgende 
procedurer. 
Der udsås endnu en chokoladeagar og en 10 % 
blodagar med stapfylokokstribe ned midt igen-
nem pladen. Striben kan afsløre evt. Haemo-
filus Influenzae, fordi de kun vokser frem i sym-
biose med stafylokokker.  Pladerne mærkes 
med C for centrifugering og sættes i varmeskab 
til inkubering. 
Herefter laves præparater til en methylenblåt-
farvning og Gramfarvning, og de mikroskope-
res. 
Hvis der er bakterier i Gramfarvningen, laves 
der en relevant resistensbestemmelse over for 
de antibiotika, der kan komme på tale.  
Til sidst overføres bundfaldet til et bouillonglas, 
og det sættes i varmeskab, så evt. bakterier kan 
formere sig. 
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DET PLEJER AT 
VÆRE NABOEN

BO JØRGENSEN HAR HAFT BRUG 
FOR AL SIN FIGHTERÅND, SIDEN 
HAN BLEV RAMT AF EN SJÆLDEN 
MENINGITIS I 2004.  DET HAR 
VÆRET EN FÆLLES KAMP FOR 
HAM OG HANS KONE, BIOANALY-
TIKER LISE FREDERIKSEN  

VIL IKKE VÅGNE OP AF NARKOSEN

›
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EN SJÆLDEN MENINGITIS

MELLEM SØVN OG VÅGEN

RAMT PÅ FLERE OMRÅDER

TRÆNING PÅ FLERE FRONTER

VILJEN TIL AT VINDE

§
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Imagine ... when reliability meets user 
                                          safety and convenience

First we un derstand.  
Then we innovate.

Sakura Finetek Denmark ApS
Lejrvej 29 

DK-3500 Værløse
Denmark

Tel. +45 4448 3342
Fax. +45 4448 1974

Denmark@sakura.eu
www.sakura.eu

Dedicated to 
Histopathology

Sakura Finetek improves the 

laboratory by offering the most 

reliable products in the market. The 

histotechnologists can conveniently  

complete their activities in a safe  

environment. As the market leader in  

histopathology, Sakura Finetek is continuously  

looking for possibilities to improve the laboratory... 

and succeeds in offering solutions for the problems 

found in the histopathology laboratory.

The Tissue-Tek® VIP® 6 Vacuum Infiltration Processor offers you: 

An extremely reliable instrument

Error-free traditional tissue processing

Minimisation of exposure to chemicals

Elimination of the risk of tissues drying out

Unmatched user convenience
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”JEG VED, AT JEG ER ANSAT 
TIL AT TJENE PENGE HJEM 
TIL FIRMAET”

SÅLEDES DE FAKTISKE FORHOLD I 
MEDICOINDUSTRIEN: HØJ HYRE, 
BLÆRET TITEL, FIRMABIL OG MAS-
SER AF FLEKSIBILITET – MEN OGSÅ 
FORVENTNING OM EN MENTALITET, 
DER STILLER SIG TIL RÅDIGHED MED 
LANGE ARBEJDSDAGE INDIMELLEM

REKRUTTERET FRA HJERTEAFDELING

STORT EGETANSVAR 

Helle Broberg Nielsen // journalist
Sine Fiig // foto
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EFTERUDDANNELSE OG AMBITIONER

COST-BENEFIT; AT LEVERE VAREN

›

ICD’en er interro-
geret, og ved hjælp 
af udprint samt   
via programmeren 
 vurderes patient-
diagnostikken, 
forekomsten af 
arytmier og ICD’ens 
behandling deraf
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§

Den tidligere blodbanksbioanalytiker har stadig kontakt til sine tidligere 
kolleger i det offentlige. Hun står for at oplære personalet i at program-
mere, justere og aflæse data fra de højteknologiske produkter, som 
 Medtronic sælger til hospitalerne. 

DELEGERETMØDE I A-KASSEN
DEN 28. MAJ 2009 KL. 10.00 PÅ ROYAL HOTEL, HAMMERICHSGADE 1, KØBENHAVN V.

DSAs delegerede, som udgør a-kassens øverste poli-
tiske ledelse, er indkaldt til det ordinære delegeretmøde 
med denne dagsorden:

 1. Velkomst

 2. Valg af dirigent

 3. Valg af stemmetællere

 4. Godkendelse af dagsorden

 5. Godkendelse af forretningsorden

 6. Aflæggelse af beretning

 7. Aflæggelse af regnskab

 8. Fastsættelse af administrationsbidrag for 2010

 9. Behandling af indkomne forslag

 10. Eventuelt

Tilhørere
Alle medlemmer af a-kassen har adgang til at over-
være delegeretmødet som tilhører uden tale- og stem-
meret. Du kan tilmelde dig ved at sende en mail til 
dsa@dsa-akasse.dk med oplysning om navn og fød-
selsdato senest den 14. maj 2009.

Forslag til DSA
Alle medlemmer af a-kassen kan indsende forslag til 
behandling under dagsordenens punkt 9. Forslagene 
skal være modtaget i DSA senest den 28. april 2009  
kl. 14.00. Forslagsstillere har taleret under behandlin-
gen af det pågældende forslag.

En beskrivelse af det politiske arbejde i DSA findes 
på www.dsa-akasse.dk

DANSKE SUNDHEDSORGANISATIONERS
ARBEJDSLØSHEDSKASSE

TELEFON 33 15 10 66
www.dsa-akasse.dk
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NY STUDIEREKTOR I KØBENHAVN

Anette Kjeldal Lausten er pr. 1. april til-
trådt som ny studierektor for bioana-
lytikeruddannelsen og radiografuddan-
nelsen på Professionshøjskolen Metropol 
i København. Anette Kjeldal Lausten 
kommer fra en stilling i radiografuddan-
nelsen og har i flere omgange været 
konstitueret studierektor. Derudover har 
hun arbejdet med ledelse af forskellige 

typer af projekter og opgaver på tværs af professionsuddannel-
serne lokalt såvel som nationalt. Anette Kjeldal Lausten har des-
uden  erfaring fra strategisk og operationelt samarbejde med  
Undervisningsministeriet og Sundhedsstyrelsen. 

Opgaveposen skal rystes
VENSTRE OG DE KONSERVATIVE VIL 
HAVE LOVGIVET OMKRING FLYTNING 
AF OPGAVER MELLEM FAGGRUPPERNE I 
SUNDHEDSVÆSENET

Af Helle Broberg Nielsen, journalist  

Står det til de sundhedspolitiske ordførere for Venstre og de Kon-
servative, skal der nu for alvor sættes fart under ommøbleringen 
af opgavevaretagelsen i den danske sundhedssektor. Sygeplejer-
sker skal overtage lægeopgaver. Lægesekretærer og SoSu-assi-
stenter – eller ”serviceassistenter”, som Birgitte Josefsen, V, kal-
der dem - skal påtage sig sygeplejefaglige funktioner. Og der skal 
lovgives på området. 

”Det her er endnu på forstadiet til et egentligt lovforslag, så det 
er ikke gennemarbejdet ned i mindste detalje. Men både sund-
hedsminister Jakob Axel Nielsen, K, og undervisningsminister Ber-
tel Haarder,V, synes, at det er en god idé. Så den videre udredning 
af, hvilke opgaver og hvilke faggrupper der kan blive tale om, vil 
foregå i de to ministerier. Det kommer jo både til at berøre auto-
risationslovgivningen og tilrettelæggelsen af uddannelserne. 
Blandt andet med en efteruddannelse til fx klinisk ekspertsygeple-
jerske. Men der vil sikkert også komme flere andre uddannelser 
for de andre sundhedsfag,” forudser Birgitte Josefsen.

V-ordføreren pointerer, at der bliver tale om ”opgaveFLYT-
NING”. Ikke ”opgaveGLIDNING”, som ellers har været det be-
greb, som de fleste faggrupper har benyttet.

”Opgaveglidning betyder, at det er overlægen, der bestemmer, 
hvornår det er hensigtsmæssigt, at opgaver overtages af andre 
faggrupper. Og så sker der ikke for alvor noget. Men det er virke-
lig på høje tid, at der bliver taget fat på dette her,” lyder hendes 
appel.

Udspillet er blevet positivt modtaget af sygeplejerskernes Con-
nie Kruckow, der kalder det ”visionært”, forudsat at hendes 
medlemmer kommer til overtage lægelige opgaver i stedet for 
dem, de fragiver sig. I Lægeforeningen er formand Jens Winther 
Jensen mindre begejstret ved, at Christiansborg blander sig i pro-
cessen. Han mener ifølge Jyllands-Posten, at lægerne fortsat bør 
have retten til at uddelegere kompetencer til andre faggrupper, 
sådan som omrokeringen af opgaver allerede foregår i dag.

I dbio har der længe været stor opmærksomhed på området, 
ikke mindst i kraft af det professionsidentitetsprojekt, der forven-
tes at ligge færdigt før sommerferien. Rapportens konklusioner 
skal danne afsæt for en egentlig strategi for, hvordan bioanalyti-
kere kan overtage funktioner fra speciallægerne ude på laborato-
rierne.  

FRISKE FOSTERCELLER TIL AMERIKANSK 
FORSKNING

Skal det være tilladt at dyrke fosterceller udelukkende med 
henblik på forskning?

Det er ét af de etiske dilemmaer, som den amerikanske 
præsident, Barack Obama, har pålagt The National Institute 
of Health – en forskningsenhed under sundhedsministeriet 
– at endevende de kommende måneder. Diskussionen skal 
danne grundlag for en række nye retningslinjer for anvendel-
sen af embryonale stamceller i statsstøttet forskning. Den 
igangsatte proces markerer dermed et opgør med det for-
bud, som den forrige præsident indførte i 2001. George W. 
Bush håndhævede den opfattelse, at brug af fostre var at 
sidestille med abort, som han som bogstavtro kristen be-
kendt også var indædt modstander af. 

Under Bush-regeringen var det derfor alene tilladt for de 
statslige forskningsinstitutioner at forske videre på de 21 al-
lerede eksisterende fosterstamcellelinjer, der var til rådighed 
fra før forbuddet. De var blevet til på baggrund af oversky-
dende fosteranlæg fra fertilitetsbehandlinger, på samme 
måde som det også herhjemme udelukkende er tilladt at 
skaffe materiale til udforskning af embryonale stamceller fra 
donerede overskudsæg. Den amerikanske lov, der således 
begrænser adgangen til friske fosteranlæg, stammer tilbage 
fra 1996 og blev vedtaget under præsident Bill Clinton. 

Barack Obama, der selv bekender sig som kristen, om end 
i en mere fleksibel aftapning end sin forgænger, er egentlig 
tilhænger af et forbud mod at producere fosteranlæg alene i 
forskningsøjemed, men ønsker alligevel at få spørgsmålet 
behandlet af såvel videnskabsfolk som politikerne i Kongres-
sen. Han peger på, at perspektiverne for stamcelleforskning 
er så lovende, at det vil være uhensigtsmæssigt at opretholde 
en angiveligt falsk sondring mellem moral og videnskab. Der-
med har han ifølge mange iagttagere bevæget sig ud i et 
farligt farvand; i USA er moral, religion og politik ofte at be-
tragte som en samlet pakke. 

STUDIELEDER TIL NYOPRETTET 
BIOANALYTIKER-UDDANNELSE 

University College Vest har netop an-
sat Birgit Christensen som studieleder 
for Bioanalytikeruddannelsen i Es-
bjerg/UC Vest. Birgit Christensen er i 
dag chefbioanalytiker på Sydvestjysk 
Sygehus og har et særdeles godt 
kendskab til de kliniske områder, de 
kommende studerende skal uddannes 
inden for. Birgit Christensen har des-
uden været formand for studiebesty-
relsen ved bioanalytikeruddannelsen i 
Århus og sidder i dag i Uddannelsesudvalget sammesteds. 
Bioanalytikeruddannelsen får til huse i samme campus som 
uddannelserne til ergoterapeut, fysioterapeut, jordemoder, 
lærer, offentlig administration, pædagog, socialrådgiver og 
sygeplejerske. Første hold starter 1. september 2009 med an-
søgningsfrist 1. juli.

KORT NYT
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” HER LEVER  
VI VÆRDIERNE”

R-LABORATORIET, OUH

BLODPRØVER … MANGE BLODPRØVER

Af ledende bioanalytiker //
Bente Tøt  
R-laboratoriet Onkologisk Afdeling R 
Odense Universitetshospital

Alex Tran// foto
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PROTOKOLLEREDE BEHANDLINGER

ARBEJDSFUNKTIONER

dbio’s projekt Bioanalytikeres Professionsidentitet er 
en kvalitativ undersøgelse af bioanalytikeres kernefag-
lighed og professionsidentitet.

Projektet blev sat i værk i marts 2007 af dbio’s hoved-
bestyrelse. En projektgruppe på 10 bioanalytikere har 
været tilknyttet hele projektforløbet.

Undersøgelsen bygger på observationer, fokusgruppe-
interview og en ordleg, hvor bioanalytikere og andre 
faggrupper kunne vælge de ord, som de mente be-
skrev bioanalytikeres professionsidentitet bedst. 

Inden for de nærmeste måneder vil en projektrapport 
med undersøgelsens resultater blive offentliggjort.

Emnerne i undersøgelsen er:

FAGLIG
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FAGLIG

BIOANALYTIKERNES GRUNDLÆGGENDE VÆRDIER

FAGLIGHED

ANSVARLIGHED

KVALITETSBEVIDSTHED

R-Laboratoriets bioanalytikere i forårssol. Fra venstre er det Bente Tøt, Paula Hansen Mortensen, Jette Lindbjerg, Lise Møller Madsen,   

1  Bioanalytikernes professionsidentitet – de nyeste hypoteser  
Kilder: dbio: Bioanalytikers professionsidentitet
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FAGLIGFAGLIG

PROFESSIONALISME

FÆLLESSKABSFØLELSE 

KAGE 
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SPAREKNIVEN 
MÆRKES OGSÅ I 
FORHANDLINGERNE

REGIONSFORMAND METTE 
THOMSEN ER NETOP BLEVET 
FÆRDIG MED FORHANDLINGER-
NE FOR BASISBIOANALYTIKER-
NE. HUN SYNES, AT FORHAND-
LINGERNE ER GÅET GODT, 
SELVOM HUN KUNNE  HAVE ØN-
SKET SIG, AT DER VAR FLERE 
PENGE I PULJEN. FOR REGION 
MIDTJYLLAND RUTTER IKKE 
MED SKILLINGERNE

Jytte Kristensen // redaktør

PENGE TIL LOKALE FORHANDLINGER
Ved OK 08 aftalte Sundhedskartellet med Danske Regioner, at der til bioanalytikerne afsættes 0,8 procent af den 
samlede lønsum til lokale forhandlinger i 2009 og 0,8 procent i 2010. Til gruppen af ledere er der afsat 1,25 
 procent i 2009 og 1,25 procent i 2010. dbios regioner griber de lokale forhandlinger forskelligt an. Nogle steder 
sidder tillidsrepræsentanter og ledere med til forhandlingerne, mens det i andre regioner er regionsformand og 
næstformand, som forhandler direkte med repræsentanter for sygehusledelsen. 
Fagbladet fortæller i dette nummer om forhandlingerne i to dbio-regioner, Region Sjælland og Region Midt-
jylland.    

VIL GERNE HOLDE PÅ DE UNGE

FAKTA
dbio-Midtjylland er ved at tage hul på forhandlingerne om lokalløn for 
ledergruppen i regionen. Forhandlingerne for bioanalytikerne ansat 
under Staten er også så småt ved at gå i gang.

 REGION
 MIDTJYLLAND
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LEDER OG TR FORHANDLER SAMMEN 

LOKALLØN MED REGIONALE FORSKELLE

§

OK 08

›

Regionsformand Mette 
 Thomsen har deltaget i 
 lokallønsforhandlingerne   
på alle regionens sygehuse.
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FORHANDLER FOR ALLE PÅ ÉN GANG

TILLÆG TIL SUPERBRUGERE  
OG SPECIALISTER

AMBULATORIEARBEJDE BELØNNES

MIDLER TIL LOKALE 
FORHANDLINGER
Ved OK 08 aftalte Sundhedskartellet med 
Danske Regioner, at der til basisbioanalyti-
kerne afsættes 0,8 procent af lønsummen til 
lokale forhandlinger i 2009 og 0,8 procent i 
2010.
For lederne er satsen 1,25 procent i 2009 og 
1,25 procent i 2010. 

LØNTILLÆG FOR 
AT TAGE BLODPRØVER

 REGION
 SJÆLLAND

REGIONSFORMAND ANNE SØREN-
SEN ER NETOP FÆRDIG MED FOR-
HANDLINGERNE OM LOKALLØN FOR 
SYGEHUS NORD, OG HUN ER TIL-
FREDS: ”VI HAR FÅET NÆSTEN DOB-
BELT SÅ MEGET, SOM DE 0,8 PRO-
CENT, DER ER AFSAT” 
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OVERENSKOMSTMÆSSIGE 
LØNFORBEDRINGER VED OK 08

STATSOMRÅDET
Bioanalytikerne på det statslige område overgår pr. 1. april 2009 til 
dbio’s nye organisationsaftale. 

Ifølge den nye aftale kan bioanalytikerne indplaceres på et af tre er-
faringsbaserede løntrin eller på et trin for bioanalytikere med specialist- 
eller konsulentfunktion. Overgangen til den nye organisationsaftale 
skal forhandles på plads lokalt, og dbio’s regionsformænd og tillids-
repræsentanter arbejder på at få så mange bioanalytikere som muligt 
overført til trinnet for bioanalytikere med specialist- eller konsulent-
funktioner. 

SYGEHUSOMRÅDET
Der er ved OK 08 indført flere nye centralt aftalte tillæg. Tillæggene 
kommer enten direkte som løn eller som forhøjelser af den særlige 
feriegodtgørelse. Årsagen til dette lidt besværlige system er, at for-
bedringer i den særlige feriegodtgørelse ikke har indflydelse på regu-
leringsordningen. Sundhedskartellets medlemmer beholder derfor for-
bedringerne i den særlige feriegodtgørelse ud over den udligning, der 
sker i forhold til det private arbejdsmarkeds lønstigninger.

Der indføres i løbet af 2009 og 2010 følgende nye centralt aftalte 
tillæg:

Den særlige feriegodtgørelse forhøjes fra 1,5 pct. til 2,85 pct. for 
laboranter, bioanalytikere med indtil 10 års erfaring og bioanalyti-
kerundervisere med indtil 10 års erfaring på baggrund af grunduddan-
nelsen. Forhøjelsen indføres pr. 1. april 2010, dvs. at alle med indtil 10 
års erfaring fremover får tillægget.

Den særlige feriegodtgørelse forhøjes pr. 1. april 2010 fra 1,5 pct. til 
1,95 pct. for alle andre, også afdelings- og ledende bioanalytikere.

Bioanalytikere med 0-7 års erfaring på baggrund af grunduddan-
nelsen får et pensionsgivende tillæg på 1.850 kr. årligt. Tillægget ind-
føres pr. 1. april 2010, dvs. at alle med 0-7 års erfaring fremover får 
tillægget.

Bioanalytikere og bioanalytikerundervisere med mindst 10 års erfa-
ring på baggrund af grunduddannelsen får et pensionsgivende tillæg 
på 11.900 kr. årligt. Tillægget indføres pr. 1. april 2009, dvs. at alle, der 
fremover opnår 10 års erfaring, får tillægget.

Afdelingsbioanalytikerne på L1 løftes – i forbindelse med en omlæg-
ning af Sundhedskartellets lederlønskala pr. 1. april 2009 – til L3. Stig-
ningen udgør reelt ét løntrin. Den laveste indplacering er fremover L3.

Ledere indplaceret mellem L1 og L10 i Sundhedskartellets lederløn-
skala får et særligt lønløft pr. 1. april 2009 – fra 0,4 pct. til 3,6 pct. af-
hængigt af trin.

OK 08

LØNSTRATEGI
Hovedbestyrelsen har netop vedtaget en ny strategi 
for de lokale forhandlinger – se den på dbio.dk. 

EKSEMPEL: for en bioanalytiker ser de 
overenskomstfastsatte lønninger fra 2010 sådan ud:

0-7 ÅRS ERFARING: 
løntrin 4 + tillæg 1.850 kr. + 2,85 pct. særlig feriegodtgørelse

8-9 ÅRS ERFARING: 
løntrin 6 + 2,85 pct. særlig feriegodtgørelse

10 ÅRS ERFARING: 
løntrin 6 + tillæg 11.900 kr. + 1,95 pct. særlig feriegodtgørelse

SVÆRT AT FÅ TILLÆG FOR UDDANNELSE

SYGEHUS SYD ER NÆSTE STOP

§

Regionsformand Anne Sørensen 
vil arbejde for, at laboranter får 
en god lønindplacering, når de 
ansættes.

Tine Fredsted // forhandlingschef

70970_dbio_0409.indd   23 25/03/09   16:53:35



DANSKE BIOANALYTIKERE 04//0924

FÅ HJÆLP TIL AT KOMME VIDERE I DIN 
KARRIERE OG LIDT EKSTRA TIL FERIEN

DANMARKS BILLIGSTE A-KASSE  
ER KUN FOR SUNDHEDSFAGLIGT UDDANNEDE

Hos DSA får du hjælp og rådgivning af mennesker, som udelukkende beskæftiger sig med dit fag og 
professionsområde. Derfor kan vi bedre hjælpe dig med jobrådgivning og coaching, så du kommer 
videre i det helt rigtige job. Vi tilbyder dig også rådgivning, hvis du eller nogen i din familie bliver syg 
eller har brug for hjælp til at finde dine rettigheder. Du får den samme økonomiske sikring som i andre 
og dyrere a-kasser. Uanset om det er dagpenge, feriedagpenge eller efterløn, som du er berettiget til. 
Og så har du samtidig lidt ekstra til ferien.

Fra februar kan du også finde dit nye job på www.dsa-akasse.dk/jobsoeger
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ELEVER PÅ JOBSMAGNING

Erhvervspraktik nytter: Siden 2004 har fire unge 
valgt at blive bioanalytiker efter en uge i praktik 
på sygehusene i Køge og Holbæk  

Af Lotte Hollesen Kamph

Landets sygehuse mangler desperat personale, og 
rekruttering til de sundhedsfaglige uddannelser 

er en af de helt centrale udfordringer. Sygehusene i 
Region Sjælland har derfor taget initiativ til en tvær-
faglig uge, hvor elever i 9. og 10. klasse får en smags-
prøve på otte forskellige sundhedsfaglige job. 50 ele-
ver havde søgt om en af de 16 praktikpladser, og de 
heldige fik en uge spækket med oplevelser. 

Et af de fag, eleverne stifter bekendtskab med, er 
bioanalytikerfaget. Bioanalytikerunderviser Susanne 
Andresen, Køge Sygehus, havde til dagen fundet stik-
armen frem, og de unge fik også lov at kigge med i 
mikroskopet. 

”Eleverne er glade for den tværfaglige model. De 
vil jo alle gerne være læge, når de kommer her - både 
drengene og pigerne. Men så kan det godt være en 
fordel for dem, at de kommer en tur i laboratoriet og 
ser, hvad bioanalytikerfaget kan tilbyde. For nogle bli-
ver det faktisk en meget positiv oplevelse,” siger Su-
sanne Andresen. 

Ud af afdelingens statistik kan hun se, at erhvervs-
praktikken gør en forskel for, om de får flere stude-
rende ind på uddannelsen. 

”En af vores nuværende studerende har tidligere 
været i erhvervspraktik hos os, og han er den fjerde 
siden 2004, så det nytter altså noget,” siger hun.

Sandra Lassen fra Ellemarksskolen i Køge sætter sit før-
ste stik under kyndig vejledning af Susanne Andresen. 
Fotograf: Thomas Brodersen.

  

BIOANALYTIKER VINDER SAG OVER 
SIN PENSIONSKASSE
– har netop fået udbetalt 145.000 kroner som dækning for kritisk 
sygdom

For nylig kunne dagspressen fortælle, at danskerne årligt går glip af 
80 mio. kroner, fordi de ikke aner, at de er forsikret ved kritisk syg-

dom.
Det gjaldt ikke bioanalytiker Anne Berit Knudsen. Hun vidste godt, at 

hun i sin pensionskasse, PKA, var forsikret, hvis hun blev ramt af en kritisk 
sygdom. Så da den 51-årige bioanalytiker efter en rejse i Sydamerika, 
hvor hun var blevet bidt af en flåt, pådrog sig en hjernebetændelse, som 
gav hende blivende følger, søgte hun pensionskassen om udbetaling af 
sum ved kritisk sygdom.  

Alligevel var hun ved at gå glip af forsikringssummen på 130.000 kro-
ner. Pensionskassen ville ikke udbetale forsikringssummen, da de mente, 
at diagnosen for sygdommen var stillet, inden pågældende kritiske syg-
dom blev omfattet af forsikringen.

Anne Berit Knudsen kontaktede dbio, som hjalp hende med at formu-
lere en klage over pensionsselskabets afgørelse. PKA fastholdt deres ken-
delse, og Anne Berit sendte sagen videre til Ankenævnet for Forsikring, 
som den 2. februar 2009 afsagde en kendelse, der gav hende medhold i 
klagen over PKA. Hun har netop fået tilkendt hele forsikringssummen 
plus renter, i alt 145.000 kroner.

Anne Berit Knudsen har måttet opgive sit arbejde som bioanalytiker og 
er i dag på førtidspension. Hun lider stadig af problemer med korttidshu-
kommelsen, koncentrationsbesvær, udmattelse og svimmelheds- og ba-
lanceproblemer.  -jk

KORT NYT

FORSIKRING VED KRITISK SYGDOM?

Du kan få udbetalt sum ved visse kritiske sygdomme fra grup-
peforsikringen, hvis du får en diagnose på en række livstru-
ende sygdomme som fx kræft, blodprop i hjertet, sygdomme 
i hjernen m.fl., inden du fylder 65 år:

Du kan få udbetalt summen, allerede når sygdommen er kon-
stateret, også selv om du er i arbejde.

Læs mere på PKA’s hjemmeside 
www.pka.dk/pka/public/pjece_hvis_du_bliver_syg.pdf
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DEN BEDSTE PÅ MARKEDET

Denne bog er efter min mening den bedste allround bog om labora-
toriehæmatologi, der findes på markedet. Den er nu kommet i 4. 
udgave.

 Bogen er et fremragende opslagsværk, men kan også læses i ud-
drag eller som helhed. Skulle man finde på at læse den fra ende til 
anden, vil man blive særdeles velfunderet på det hæmatologiske om-
råde. Da hvert kapitel indeholder en række spørgsmål – oftest i form 
af multiple choice - er der god mulighed for at teste, om man også 
har forstået teksten.  Hvert kapitel slutter med en omfattende littera-
turliste, dvs. indholdet er sporbart, og det er muligt at gå i dybden 
med et emne.

Kapitlerne dækker bredt, hvad man har brug for i forbindelse med 
hæmatologi, f.eks. blodcellernes normale morfologi og ændringer ved 
anæmier, infektioner, leukæmier, myelodysplasi osv. Der er også en 
gennemgang af manuelle og automatiserede måleprincipper. For de, 
der har ADVIA-apparatur, er dette fulgt op med cytogrammer i de ef-
terfølgende kapitler. For at kunne afgive korrekte svar er det nødven-
digt at kende de forskellige metoder og apparaters styrker og svaghe-
der. I denne bog er et helt kapitel afsat til at beskrive forskellige fejlkilder.  
Et andet kapitel omhandler referenceområder og dækker næsten en-
hver aldersgruppe og flere etniske grupper. Vidste du f.eks., at afrika-
nere har væsentlig lavere neutrofilocyttal end europæere? 

Hvert kapitel er bygget systematisk op med figurer, tabeller og tal-
rige billeder af forskellige blodceller, alt i god kvalitet. Bogen dækker 
dermed også behovet for et hæmatologisk atlas. 

Der er grænser for, hvor meget nyt der er i forhold til 3. udgave. 
Har man denne, er det ikke absolut nødvendigt at anskaffe 4. udga-
ve.  Som Sysmex-bruger får man ganske vist en fin gennemgang af 
princippet i apparatet, men de kliniske eksempler er forbeholdt H1-3- 
og Advia-brugere.  Hæmoglobinværdier er desværre opgivet i g/dL, 
som englænderne og nordmændene gerne vil have det. Vi andre må 
finde lommeregneren frem. 

Bogen er først og fremmest en opslagsbog med kontante svar på 
de udfordringer, man står med. Bogen er næsten pligtlæsning for 
afdelingsbioanalytikere og undervisere inden for hæmatologi, men 
almindeligt hæmatologiinteresserede bioanalytikere kan også have 
glæde af den. Personligt ville jeg meget nødigt undvære den på labo-
ratoriet. 

Jens Peter Philipsen
Bioanalytikerunderviser
Hillerød Universitetshospital

Barbara J Bain:  
Blood cells a practical guide 
4. udgave 2006 
476 sider 
Pris kr. 1.242,-

Dandiag A/S  l  Mårkærvej 9
2630  Tåstrup l T: 4343 3057 

www.dandiag.dk 
dandiag@dandiag.dk

Kampagnen kan ikke kombineres 
med evt. anden rabat _________________

30 % rabat

mLINE Starter kit 1 & 2
4.060,- kr. eks. moms / kit

Kampagne periode:
15. marts - 30. april 2009 

Akkrediterede kalibreringer

- 10 målinger i 3 voluminer
   (max, middel & 10% af max volumen)

- 5 målinger i 3 voluminer
   (max, middel & 10% af max volumen)

Kal.nr. 490

ANMELDELSE

MARKEDET
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Mange medlemmer og tillidsrepræsentanter ringer til dbio 
med spørgsmål om løn og arbejde. I hvert nummer af fag bladet 
bringer vi hyppigt stillede spørgsmål med svar fra konsulen-
terne på området .

Lad os starte med dit første spørgsmål, om hvor-
vidt du er forsikret, hvis du kommer til at skade en 
patient.

Som udgangspunkt risikerer du ikke at stå med 
et erstatningsansvar, hvis du laver fejl eller skader, 
da det er  din arbejdsgiver, som har erstatningsan-
svar for skader, du evt. kunne pådrage patienter 

(eller andre), når du er 
på arbejde. Det gælder 
både de offentlige og 
private arbejdsgivere, 
som kan tegne en er-
hvervsansvarsforsik-
ring. Forsikringen er 
frivillig, men jeg kan 
ikke forestille mig, at 
dit lægehus ikke har 
tegnet en.

Hvis du imidlertid 
som bioanalytiker 
handler groft uagt-

somt, kan arbejdsgiveren kræve erstatning fra 
dig. Og arbejdsgiveren kan ligeledes kræve erstat-
ning fra dig, hvis du forsætligt forvolder en pa-
tient skade. I sådanne tilfælde har Danske Bio-
analytikere en regresforsikring, som dækker 
medlemmer.

Regresforsikringen har betydning i situationer, 
hvor:
1. der er udbetalt erstatning til en patient efter 
reglerne i patientforsikringsloven, 
2. en bioanalytiker har handlet groft uagtsomt/ 
forsætligt og 
3. arbejdsgiveren vælger at kræve erstatningen 
efterbetalt af bioanalytikeren.

For at være dækket af forsikringen skal man være 

SPØRGE-JØRGEN

@

medlem af dbio og være ansat som bioanalytiker
I Danske Bioanalytikere har vi ingen eksempler på, 
at regresforsikringen har været anvendt.

FAGLIGT ANSVAR 
Dit andet spørgsmål handler om dit ansvar, hvis du 
i dit arbejde udfører opgaver, som bioanalytikere 
normalt ikke er uddannet til.

Som faglig sundhedsperson har du et fagligt an-
svar, som Sundhedsstyrelsen fører tilsyn med. 
 Patienter og pårørende kan klage over dig til Pa-
tientklagenævnet, hvis de mener, at du ikke udfø-
rer dit arbejde fagligt ansvarligt, dvs. at du udviser 
omhu og samvittighedsfuldhed, overholder tavs-
hedspligt, overholder vejledninger osv. I særligt 
grove tilfælde kan Sundhedsstyrelsen fratage en 
sundhedsperson hans eller hendes autorisation.

Der er ikke en skarp afgrænsning af hvad en 
bioanalytiker skal eller må tage ansvar for.

Hvis du bliver pålagt en opgave, som du ikke er 
oplært tilstrækkeligt i, er det dit eget ansvar at sige 
fra, hvis du ikke mener, det er forsvarligt, at du 
udfører opgaven. Til gengæld har din arbejdsgiver 
pligt til at sikre, at du har fået den fornødne oplæ-
ring, for i sidste ende er det altid din arbejdsgivers 
ansvar, at patienten får en optimal behandling.

Hvis f.eks. din arbejdsgiver beder dig om at fore-
tage influenzavaccinationer, skal du oplæres, på 
samme måde, som du skal have oplæring inden 
du kan betjene et nyt apparatur eller tage blodprø-
ver på et barn.

Din arbejdsgiver kan således godt uddelegere 
opgaver til dig, men det fordrer, at du modtager 
delegationen og føler dig i stand til at udføre op-
gaven.

Else Marie Klærke // konsulent for Fagetisk Nævn 

JEG ER I TVIVL OM, HVORDAN JEG ER 
 FORSIKRET, HVIS JEG KOMMER TIL AT 
LAVE EN FEJL, SÅ DER SKER SKADE PÅ EN 
PATIENT.
DET ER ISÆR BLEVET AKTUELT, FORDI 
MIN ARBEJDSGIVER, EN PRAKTISERENDE 
LÆGE, GERNE VIL HAVE MIG TIL AT UDFØ-
RE OPGAVER, SOM BIOANALYTIKERE 
NORMALT IKKE ER UDDANNET TIL. KAN 
JEG SIGE, AT DET VIL JEG IKKE, ELLER 
SKAL JEG GØRE, SOM HAN BEDER MIG 
OM?

-

-

-

-

-

-

-

-

-

SÅ ER DER VALG TIL SLU
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DEBAT
Godt gået, formand  

Og resten af dbio’s bestyrelse, skal jeg selv-
følgelig tilføje. 

Hvor blev jeg glad, da jeg læste Bert As-
bilds leder om private sundheds forsikringer 
i sidste nummer af dbio. Dejligt at være 
medlem af en fagforening, der er i stand 
til at se ud over den individuelle næsetip 
og stædigt holde fast i begrebet solidari-
tet. Solidaritet mellem alle medlemmer af 
det danske samfund, så vi ikke får delt be-
folkningen yderligere op i et A- og B-hold, 
når det handler om sygdom og sundhed.

Hvis I ikke har læst lederen så læs eller 
genlæs den.

Jeg har ikke så meget at tilføje andet 
end, at hvis vi stemte på politikere, der var 

villige til at satse på et offentligt sygehus-
væsen i topklasse, så ville behovet for pri-
vate sundhedsforsikringer ikke eksistere. 
Det kræver, at vi får en regering, der ikke 
har en nyliberalistisk minimalstat som en-
deligt mål, hvis vi skal tilbage til et sam-
fund, der også behandler de svageste an-
stændigt.

Jeg ser frem til bestyrelsens og forman-
dens fremtidige arbejde. Det lover godt.

 

Inger Hansen
Klinisk biokemisk afdeling
Bispebjerg Hospital

Kommentar til ”Hvor humanistisk skal en bioanalytiker være?”

I seneste fagblad (nr. 3, 2009, red.) skrev 
bioanalytikerunderviser Lone Bojesen et 
debatindlæg, hvor hun stiller spørgsmåls-
tegn ved, hvor meget humanisme og 
samfundsvidenskab en bioanalytiker skal 
lære på sin grunduddannelse. 

Undertegnede vil gerne kommentere 
den debat. 

Som bioanalytiker i et speciale, hvor 
der kontinuerligt er patientkontakt, me-
ner jeg modsat førnævnte indlæg om an-
delen af humaniora i bioanalytikerud-
dannel sen, at der ikke er for mange 
ECTS-point. 

I et speciale med patientkontakt kan 
analyseresultater være direkte afhængige 
af bioanalytikerens kommunikation med 
patienten. Dvs. at det ikke er bioanalyti-
kerens håndværk og viden om det fagli-
ge, der alene afgør resultatet. Tag f.eks. 
en lungefunktionsundersøgelse, hvor pa-

tientens forståelse af egen præstation og 
kooperation er meget vigtig. 

Endvidere ses af statistikken af ansatte 
bioanalytikere fra dbio’s database, at der 
ud af 6.500 registrerede bioanalytikere 
sammenlagt er ansat ca. 3.000 i klinisk 
biokemi og nuklearmedicin. Det er ikke 
alle i biokemi, der har patientkontakt, 
men der er andre aspekter på en arbejds-
plads, der kan have indflydelse på analy-
seresultater. 

Kommunikationen og organisationen 
mv. på en arbejdsplads kan have indirekte 
indflydelse på analyseresultater. Ved dår-
lig/manglende kommunikation kan fokus 
fra kerneydelsen, som er patientens ana-
lyseresultater, forsvinde. 

Med den nye moduluddannelse vil der 
være brug for faglig oplæring og videre-
uddannelse, når de færdiguddannede 
starter på arbejdspladsen.  Modsat kan 

det være vanskeligt at starte på en ar-
bejdsplads, hvis man ikke er bevidst om 
kommunikationsprocesser, sproglig og 
ikke-sproglig holdning osv. Derved kan 
der både i forhold til kolleger og patien-
ter opstå problemer fra start. I værste fald 
kan en dårlig kommunikation med en pa-
tient resultere i en patientklage, hvad de 
færreste dog nok ønsker at opleve.   

Så vægtningen af humaniora er vigtig, 
men skal dog ikke overskygge den faglige 
uddannelse, da en bioanalytiker, som 
navnet antyder, er en person, der analy-
serer på biologisk materiale.

Winnie Heegaard
Bioanalytikerunderviser
Nuklearmedicinsk Afdeling
Vejle Sygehus

”HVA´ ER MENINGEN?”
”Jeg er til hele procenter – ikke promiller. Derfor bekymrer 
det mig ikke, at en evt. lønstigning på 0,73 %, svarende til 
omkring 150 kr. (før skat) for en nyansat bioanalytiker, måske 
bliver mindre. Beløbet er simpelthen under min detektions-
grænse.” Bioanalytikerunderviser Søren Jepsens svar på for-
mand Bert Asbilds blog om reguleringsordningen. 
Du kan også blogge med dbio’s formand, Bert Asbild, 
og de to næstformænd, Camilla Bjerre og Lotte Gaard-
bo, på www.dbio.dk.  

en lungefunktionsundersøgelse, hvor pa- starter på arbejdspladsen

HUSK AT OPDATERE 
DIN MAILADRESSE PÅ 
DIN MEDLEMSPROFIL 
PÅ WWW.DBIO.DK 
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ENDELIG EN VIDEREUDDANNELSE 
INDENFOR FAGET

Ny masteruddannelse i medicinsk billeddiagnostik for bioana-
lytikere, som gerne vil videreudvikle og forske inden for deres 
speciale

”Den nye uddannelse kan tilføje bioanalytikerne inden for vores 
speciale nye kompetencer, bl.a. med henblik på at beskrive under-
søgelser, forske og udvikle faget,”, siger Lis Larsen, bioanalytiker i 
Klinisk Fysiologisk/Nuklearmedicinsk afdeling på Gentofte Hospital

Den omtalte uddannelse er en master i Medicinsk Billeddiagno-
stik, som starter til september 2009 ved Syddansk Universitet. Ud-
dannelsen retter sig mod bioanalytikere, radiografer, laboratorietek-
nologer m.fl., og Lis Larsen håber, at der vil være bioanalytikere med 
på det første hold studerende. 

”Uddannelsen er sat sammen af meget relevante faglige emner, og 
så er den en kærkommen udviklingsmulighed for de bioanalytikere, 
som ikke har lyst til at undervise eller lede, men som gerne vil arbejde 
med udvikling af det billeddiagnostiske speciale”, siger Lis Larsen, 
som med glæde har noteret sig, at optagelseskravene også omfatter 
de bioanalytikere, som er uddannet før bacheloruddannelsen. 

Også overlæge i Klinisk Fysiologisk og Nuklearmedicinsk afdeling, 
Bente Schaadt, hilser den nye uddannelse velkommen.

”Masteruddannelsen giver de unge en efterspurgt mulighed for 
videreudvikling efter deres grunduddannelse. I dag kan de tage en 
master fx i ledelse eller pædagogik, men hidtil har de ikke  kunnet 
videreuddanne sig på et højere niveau indenfor selve fagområdet 
her i landet”. 

Bente Schaadt peger også på, at den rivende udvikling inden for 
billeddiagnostikken, har skabt et behov for, at bl.a. bioanalytikere 
og radiografer specialiserer sig, så de kan være med til at videreud-
vikle faget.  

”Vi oplever en stadig større integration mellem bioanalytikerne 
og radiografernes arbejdsområder inden for billeddiagnostikken, og 
sådan som uddannelsen er bygget op, med valgfrie moduler inden-
for bl.a. dosisplanlægning og radioterapi, funktionel billeddiagno-
stik og projektledelse  – ser jeg brede muligheder, som fint afspejler 
hverdagen i en billeddiagnostisk afdeling”, siger Bente Schaadt. 

Personligt så hun gerne, at bioanalytikere i afdelingen får bevilget 
en master i medicinsk billeddiagnostik, men i sidste ende handler 
det om økonomi. 

Fakta om uddannelsen
Studiestart: 1. september 2009 
Ansøgningsfrist: 15. maj 2009
Besked om optagelse: 15. juni 2009
Varighed: 2 år på deltid
Pris: 92.000 kr.

PET-CT scanning af  
kroppen lymfomer

PET-CT scanning af lunge

CT scanning af lunge

FOTO: PET-CENTRET OUH

NYE 
UDVIKLINGSGRUPPER  
I KLINISK BIOKEMI 
ELLER HÆMOSTASE

Brænder du for dig fag, og vil 
du være med til at udvikle 
det?

Så er det måske noget for dig at 
blive medlem af en ny udviklings-
gruppe i dbio.

Vi starter 2 nye udviklingsgrup-
per, som hver skal have 3-4 med-
lemmer.

Udviklingsgrupperne har til for-
mål at danne faglige netværk, 
som kan samle erfaringer og vi-
den om udviklingstendenser i 
særlige områder af bioanalytiker-
faget.

Udviklingsgrupperne skal bi-
drage med ideer til kurser og te-
madage indenfor området og 
være ressourcegruppe for dbio’s 
ledelse.

Du kan læse mere om, hvor-
dan de faglige udviklingsgrupper 
fungerer på dbio.dk.

Er du interesseret i at deltage, 
så send en mail inden den 1. maj 
2009. Vil du vide mere er du me-
get velkommen til at kontakte 
konsulent Else Marie Klærke, 
46953512 eller emk@dbio.dk

KORT NYT

PKA-KURSUS FOR TILLIDSREPRÆSENTANTER

Vil du vide mere om pensionsordningen?
 Kurset er for tillidsrepræsentanter og -supple-
anter, ansatte i de faglige organisationer og an-
dre, som har brug for at kunne vejlede kolleger 
og medlemmer om den pensionsordning, de har 
i PKA. 
 Vi tilbyder en gennemgang, som giver forstå-
else for, hvorfor vi har en pensionsordning, og et 
overblik over, hvordan pensionsordningen er sat 
sammen. 

 Pensionskassen har ydelser, som kan komme 
til udbetaling både ved alder, sygdom og død, og 
det er derfor vigtigt at vide, i hvilke situationer 
man bør tænke på sin pensionsordning.
 PKA betaler kursus- og rejseudgifter. Kurset 
betragtes som led i de faglige organisationers 
egen uddannelse af tillidsrepræsentanter. Delta-
gerne kan derfor forvente at få tjenestefrihed 
efter gældende regler. 

Pensionskassen refunderer tabt arbejdsfortjene-
ste efter aftale mellem PKA og den faglige orga-
nisation.
 Kurset varer 1 dag, og i 2009 tilbyder vi 6 kur-
ser rundt omkring i landet. Hvis du vil vide, hvor-
når der holdes et kursus i nærheden af dig, kan 
du læse mere på www.pka.dk under ’Pensions-
kasserne’ og ’Møder og kurser’. Her kan du også 
udskrive pjece og tilmeldingsblanket.

Læs mere på http://www.sdu.dk/ 
Uddannelse/Efter_videreuddannelse/
Master/Master_i_Medicinsk_Billed-
diagnostik.aspx 
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BIOBANKER – EN RESURSE  
FOR FREMTIDEN
PROGRAM:   
16.00-16.05 Velkomst v. Hans Lyon
16.05-16.30 Dansk Cancer Biobank
 Seniorforsker Estrid Høgdall, Herlev Hospital
16.30-16.50 Mambio
 Overlæge Eva Balslev, Herlev Hospital
16.50-17.10 Pelvic mass-projektet
 Seniorforsker Estrid Høgdall, Herlev Hospital
17.10-17.30 Østerbroundersøgelsen
 Afdelingslæge Stig Eigil Bojesen, Herlev Hospital
17.30-17.50 PKU-biobanken
 Professor Bent Nørgaard Petersen, SSI
17.50-18.10 Diskussion  
Mødet afsluttes med sandwich, vin og vand

TID: 22. april 2009 kl. 16.00-ca.18.30 

STED: LIFE, lokale 3-14, Marmorhallen, 
Thorvaldsensvej 40, Frederiksberg C

TILMELDING: Senest 16. april 2009 til Ulla Evald, 
Patologisk Institut, BBH på ue01@bbh.regionh.dk 
Arrangør: DSCH. Indmeldelse via www.dsch.dk

 

TO STUDERENDE ELLER 
NYUDDANNEDE INVITERES 
GRATIS MED PÅ LSB’S 
KOMMENDE KONGRES
 
LSB (Laboratoriemedicinsk Selskab for Bioanalytikere) giver to 
fripladser til studerende eller nyuddannede til kongressen på 
Hotel Faaborg Fjord den 18.-19. november 2009.
 Du skal have et spændende og godt bachelorprojekt fra 
2008 eller 2009, som du har lyst til at præsentere på kongres-
sen. Kongressen er forum for LSB’s medlemmer, der er bioana-
lytikere fra hele Danmark.
 Præsentationen kan være en poster eller et foredrag. Uan-
set hvordan du vælger at præsentere, skal du skrive et ab-
stract/resumé til kongresbogen. 
 Vælger du et foredrag, får du maks. 20 minutter, vælger du 
en poster, præsenteres den sammen med de andre postere i 
posterudstillingen på kongressen. 

Kongressens tema er: 

helt frit. 

Er du interesseret, så kontakt Bent Hansen,
e-mail: bent.hansen@rh.hosp.dk,
telefon: 3545 3214
senest torsdag den 14. maj 2009.

Hjælp til udformning af abstract findes på hjemmesiden. 

Læs mere om LSB og kongressen på www.lsb-bio.dk

Med venlig hilsen
Bent Hansen
Formand for LSB

AKTIVITETER
 

LSB’S 7. KONGRES
Den 18.-19. november 2009 på Hotel Faaborg Fjord

Temaet for LSB’s kongres i november er ”Resultatvurdering – i 
forskning og metodeudvikling.” Midt i den kolossale udvikling på 
det medicinske område inden for tidlig diagnosticering, optime-
ring af analyser, udvikling af nye sensitive test og forbedret pa-
tientbehandling er der mange bioanalytikere, der kompetent ar-
bejder med at sikre korrekte, valide resultater. Dagligt træffer de 
beslutninger med afgørende betydning for udstyr og metoder, 
som benyttes i diagnostik, behandling eller forskning.  
 LSB håber, at dette spændende tema vil inspirere rigtig mange 
medlemmer til at tilmelde foredrag og postere til kongressen.
Kongressen har desuden også plads til frie foredrag med andre 
vigtige aspekter af faget, som ikke direkte berører hovedtemaet. 
Der vil være præmier på 1.000 kroner for bedste poster og bedste 
foredrag.

Tilmelding
 

8. juni 2009.
 

e-mail: bent.hansen@rh.regionh.dk eller tlf. 3545 3214. 
(Frist var oprindeligt den 2. april 2009, men der er  stadig 
plads.)  

Nyuddannede Stig Hansen præsenterede sit bachelorprojekt 
”Fluorescens in situ hybridisering til påvisning af mantlecelle 
lymfom” på LSB’s kongres i 2007.
Han tog stemningen af et stærkt fagligt fællesskab med sig 
hjem fra kongressen.
”Det overraskede mig efter mit foredrag at få spørgsmål, som 
gik specifikt på mit arbejde fx med koncentration af opløsnin-
gen. Det var fedt at møde et fagligt publikum, som havde 
arbejdet med noget af det samme som jeg, og som jeg kunne 
sparre med”, fortæller han.
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 dbio- 
 HOVEDSTADEN

CANCER I 2009
PROGRAM:
Kl. 16.30  Velkomst v. bioanalytiker Vivian Caspersen, dbio-Hoved-

staden 
Kl. 16.35  Regeringens kræftpakker v. kvalitetschef, ph.d. Janne 

Lehmann Knudsen
Kl. 17.10 Sorgbehandling v. cand.psych. Mai-Britt Guldin 
Kl. 17.45-18.00 Kort pause
Kl. 18.00  Et pejlemærke i kroppen ved mave-tarmkræft
  v. 1.reservelæge, ph.d.-stud. Michael Hareskov Larsen
Kl. 18.35   Hjemmebehandling af børn v. sygeplejerske, cand.

scient.san., ph.d.-stud., Helena Hansson
Kl. 19.10-19.50  Spisepause. Der serveres sandwich samt diverse vand
Kl. 19.50  Nedfrysning af æggestokke v. professor, dr.scient. 

Anne Grete Byskov
Kl. 20.25  Brystrekonstruktion med eget væv v. læge Christian 

Bonde
Kl. 21.00  Afslutning v. bioanalytiker Anne-Berith Christensen, 

dbio-Hovedstaden 

TID: Tirsdag den 5. maj 2009 kl. 16.30-21.00
Sted: Auditorium 1, Rigshospitalet. Dørene åbnes kl. 16. Der vil være lidt 
at spise og drikke.

TILMELDING: Senest tirsdag den 28. april kl. 12.00. 
Tilmelding kan kun ske på dbio-Hovedstadens hjemmeside:
WWW.DBIO.DK/HOVEDSTADEN, klik på: medlemsaktiviteter – klik på:  
Temaaften: Cancer i 2009 – klik på: Tilmelding. 

 dbio-
 SJÆLLAND

TRANSFUSIONSCENTRET/ 
NAT-SCREENING
Kom og bliv opdateret med de seneste tiltag inden for virustestning af 
donorblod og se samtidig transfusionscentret i Næstved. 
Ledende overlæge Keld M. Homburg fortæller om planlægningen og gen-
nemførelsen af den administrative og i nogen grad også fysiske samling af 
alle klinisk-immunologiske afdelinger og tappesteder i Region Sjælland.
Kvalitetskoordinator Diannie Boysen fortæller om virusscreen af donorblod, 
herunder Nukleinsyre Amplifikations Test (NAT-screening), som blev indført 
ved lov pr. 1. januar 2009.
Efter foredragene vil der være rundvisning i transfusionscentret.

TID:  Mandag d. 27. april kl. 18.30
Der vil være en let servering fra kl. 17.30

STED: Transfusionscentret, Næstved Sygehus
Bygning 20, se kort på: www.regionsjaelland.dk/naestvedsygehus/Docu-
ments/Oversigtskort%20Næstved%20Sygehus.pdf 

TILMELDING: På dbio-sjaelland@dbio.dk senest 15. april 2009.  

  dbio-
 NORDJYLLAND

TAG MED PÅ KUNSTUDSTILLING 
dbio’s medlemmer inviteres med på besøg på Vendsyssel Kunstmuseum. 
Vi får en guidet rundvisning i de aktuelle 
udstillinger af værker af Henrik Have, Niels Helledie og Bent Exner. 
Læs om kunstnerne på www.vkm.dk.
Besøget afsluttes med kaffe på Café Ciffy.

TID: Tirsdag den 28. april kl. 19.00.

STED:  Vendsyssel Kunstmuseum, P. Nørkjærs Plads 15, Hjørring.

TILMELDING: Senest 16. april på dbio.dk eller amv@rn.dk

LOKAL NYT ANNONCER
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Key Account Manager – Diabetes Care
Vil du være med til at gøre en positiv forskel for personer med diabetes, deres behandlere, dine kollegaer og er du 
samtidig serviceminded, så har vi et spændende job, som du garanteret vil trives med hos Diabetes Care Divisionen.
    
Om Diabetes Care Division:
Diabetes Care divisionen i Bayer HealthCare producerer, markedsfører og sælger apparater samt tilbehør til måling af 
blodglukose til privatpersoner samt til landets sygehuse. Diabetes Care Divisionen har i dag 40 medarbejdere i Norden 
og har nordisk hovedkvarter i Norge. 
Med et af markedets bedste systemer til måling af blodglukose er vi inde i en betydelig vækstperiode. I Danmark vil 
du blive en del af et team på ni personer, der kendetegnes ved entusiasme, faglighed, humor og store forventninger 
til fremtiden.

Arbejdsopgaver:
Du bliver ansvarlig for salg af vores glukosesortiment til vores grossister og alle sygehuslaboratorier i Danmark.

Kvalifi kationer til stillingen:

 med praktisk glukoseerfaring fra laboratorium.

Vi tilbyder:

ning, bil, mobiltelefon, bredbåndsforbindelse, samt mulighed for videreudvikling inden for Bayer.

www.mybayerjob-nordic.com

www.mybayerjob-nordic.com +45 45 23 50 33

www.mybayerjob-nordic.comHealth Care – Diabetes Care

Marina Otgianu wants to make the world a better place - for everyone. As a technical specialist at Bayer, 
Marina knows she is doing just that. Searching for solutions and never giving up. That is the passion 
that unites all of us at Bayer. We call it the Bayer Spirit. If you feel it, too, then it is high time we had a 
chance to talk about a career at Bayer.

dbio har ikke overenskomst med arbejdsgiveren. Medlemmer, der indkaldes til ansættelses-
samtale, bør kontakte forhandlingschef Tine Fredsted i Danske Bioanalytikeres sekretariat.
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WWW.REGIONSJAELLAND.DK

Klinisk patologi
Slagelse Sygehus 
søger Bioanalytiker 

Er du bioanalytiker eller har du en sundhedsfaglig 
laboratoriemæssig baggrund? Arbejder du selv-
stændigt og ansvarsbevidst? Er du mødestabil og 
pligtopfyldende? Har du lyst til positivt at præge 
din arbejdsplads?

Vi tilbyder en arbejdstid på 37 timer uden vagter, 
hvor den daglige arbejdstid kan tilrettelægges efter 
aftale inden for tidsrummet 7.00 til 15.30. Stillin-
gen er til besættelse snarest muligt.

Der arbejdes dagligt med både histologiske og 
cytologiske undersøgelser for regionens sygehuse, 
speciallæger og privatpraksis. 

Kendskab til specialet er en fordel men ikke et krav, 
da den fornødne oplæring vil fi nde sted.

Yderligere information om stillingen kan fås hos 
ledende bioanalytiker Bente Pelck Christensen, tlf. 
5855 9437.

Læs det fulde stillingsopslag på 
www.regionsjaelland.dk - quicknr. 3359

Bioanalytiker
             

 Slagelse Sygehus søger
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medicinsk 
billeddiagnostik

Master i

Der mangler hænder inden for det billeddiagno-
stiske område. Billedvejledt diagnostik udvikler 
sig hastigt i takt med, at ny teknologi inddrages i 
behandlinger og screeninger. Syddansk Universitet 
tilbyder, som det eneste sted i Norden, en master 
i medicinsk billeddiagnostik. Den nye uddannelse 
i billeddiagnostik henvender sig blandt andet til 
radiografer, bioanalytikere, terapisygeplejersker, 
jordemødre og fx ingeniører.

Master i medicinsk billeddiagnostik foregår i 
Odense. Uddannelsen, som varer to år på deltid, 
er modulopbygget og indeholder derfor en stor 
grad af fleksibilitet. Søg nu og senest 15. maj. 
Uddannelsen starter 1. september.

Kontakt os på tlf. 65 50 27 38, e-mail: uk.sund@health.sdu.dk eller gå ind på www.sdu.dk/mmb
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Har vi ligestilling i Danmark?

Hvordan opnår vi ligestilling?

Skal mænd og kvinder være ligelønnede?

Sygeplejersker, bioanalytikere, jordemødre m.v. får 35
procent mindre i løn end sammenlignelige grupper i
det private erhvervsliv. Er det rimeligt?

Hvis du var ligestillingsminister?

LIGE – OM LIDT

Fem skarpe til  
Alberte Winding, sanger og forfatter

Lige om lidt – føljeton om ligeløn
På kvindernes kampdag den 8. marts startede Sundhedskartellet en føljeton med fremtrædende danskere, som skal sætte fokus på ligeløn og ligestil-
ling. Føljetonen kører i den periode, hvor Lønkommissionen arbejder. Lønkommissionen var et resultat af strejken i 2008 og skal bl.a. undersøge kon-
sekvenserne af det kønsopdelte arbejdsmarked. Efter planen afslutter kommissionen sit arbejde i maj 2010.
Følg med i ligelønsføljetonen på Danske Bioanalytikeres hjemmeside www.dbio.dk   

Tine Bendixen // journalist

FOTO: SCANPIX
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